
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 48   del   24-05-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 14:13 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente in 
videoconferenza

Abiuso Marco VICE SINDACO Assente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO  PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO 
AGILE.



DELIBERA DI GIUNTA N.48 Del 24-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

Premesso:
-  Che l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con 

modificazioni in legge 6 agosto 2021 n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, che assorbe una serie di piani e 
programmi già previsti dalla normativa, tra cui, il Piano organizzativo del lavoro 
agile; 

- Che con l’approvazione del PIAO RICOGNITIVO 2022/2024, il comune di 
Gambatesa in relazione al ridotto numero di dipendenti e alla necessità di garantire 
servizi di sportello (demografici, cimiteriali, manutenzioni), aveva rinviato 
l’adozione di apposita disciplina regolamentare del Piano del Lavoro Agile (POLA) 
alla sottoscrizione del CCNL FUNZIONI LOCALI relativo al triennio 2019-2021.

Visto il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 triennio 2019-2021 che ha 
disciplinato a regime il lavoro Agile, per gli aspetti non riservati alla legge; 

Vista l’ipotesi di contratto decentrato a livello di Ente, avvenuta il 01 aprile 2023, nel quale 
con gli articoli 36 (lavoro agile) e 37 (lavoro da remoto) è stato recepito l’istituto del lavoro 
agile presso il Comune di GAMBATESA. 

Considerato che in attuazione delle suddette disposizioni è stato adottato l’allegato 
regolamento che disciplina le modalità attuative dell’istituto del lavoro agile, per la 
corrispondente sezione del PIAO 2023/2025; 
Visto l’art. 14, comma 1, della Legge n. 124/2015 Piano del Lavoro Agile (POLA) e le “Linee 
guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche”, adottate dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica il 30 novembre 2021 che regolamentano la materia;
 
Dato atto:

-  che la proposta di Regolamento del lavoro agile, di seguito riportato, è stata trasmessa 
alle OO.SS., per eventuale confronto, ai sensi dell’art.5 lett. l) del CCNL 16.11.2022, 
giusta nota protocollo 4602 del 08.05.2023;

- che nei termini previsti non sono pervenute osservazioni e pertanto può procedersi alla 
relativa approvazione;

-  che la disciplina di cui all’allegato regolamento, costituisce indirizzo ai fini della 
strategia e degli obiettivi legati allo sviluppo di modelli innovativi di organizzazione 
del lavoro agile, nei limiti consentiti dalla struttura organizzativa dell’Ente;

Acquisiti i pareri dei responsabili de servizi interessati ai sensi dell’art.49 del TUEL;
Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Di approvare il regolamento per la disciplina del lavoro agile, come da allegato alla 
presente di cui ne costituisce parte integrante;
Di dare atto che la disciplina di cui all’allegato regolamento costituisce indirizzo ai fini 
della strategia e degli obiettivi legati allo sviluppo di modelli innovativi di organizzazione 
del lavoro agile, nei limiti consentiti dalla struttura organizzativa dell’Ente;
Di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione immediatamente 
eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA N.48 Del 24-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 25-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 25-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 25-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 5283   del   01-06-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 01-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 365
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01-06-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 01-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24-05-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 24-05-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 01-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


